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Seznam použitých zkratek

BKB občanské sdružení Bílý kruh bezpečí

LZPS Listina základních práv a svobod, vyhlášená

předsednictvem České národní rady dne 16.12.1992

pod č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv

a svobod jako součástí ústavního pořádku České

republiky

OČTŘ orgány činné v trestním řízení

OSPOD orgán sociálně-právní ochrany dětí, ve smyslu zákona

č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění

pozdějších předpisů

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění

pozdějších předpisů

OZ zákon. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

PMS Probační a mediační služba ve smyslu zákona

č. 218/20036 Sb.

Policie ČR policie ve smyslu zákona č. 273/2008 Sb., o policii,

ve znění pozdějších předpisů

PTSP posttraumatická stresová porucha (posttraumatic stress

disorder)

SJM společné jmění manželů ve smyslu zákona č. 94/1963

Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů

TČ trestný čin

TOS trest odnětí svobody

TŘ zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní

řád), ve znění pozdějších předpisů

TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
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Zákon o obětech zákon č. 209/1997 Sb., o poskytnutí peněžité pomoci

obětem trestné činnosti a o změně a doplnění některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Zákon o přestupcích zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění

pozdějších předpisů

Zákon o sociálních službách zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění

pozdějších předpisů

ZPČR zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky,

ve znění pozdějších předpisů

ZPMS zákon č. 257/2000 Sb., o Probační a mediační službě,

ve znění pozdějších předpisů

ZPPP závazný pokyn policejního prezidenta č. 166 ze dne

23. prosince 2009, o provádění vykázání

ZSM zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže

za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže,

ve znění pozdějších předpisů (zákon o soudnictví

ve věcech mládeže)
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Úvod

„Agresivita a násilí plodí zlo. A se zlem si to třeba rozdat.“
1

Fedor Gál

Ve volném překladu je to i pro mne jeden z důvodu, proč jsem se rozhodla napsat tuto

rigorózní práci na téma „Domácí násilí z pohledu trestního práva“.

Problematika domácího násilí je u nás i v zahraničí aktuálním tématem, které přestáva být

pro společnost tabu a věnuje se mu náležitá pozornost. Avšak pořád jsou jeho příčiny

a podoby jakousi neznámou. Důvodem proč jsem si vybrala toto téma je, že běhěm krátké

praxe v advokátní kanceláři jsem měla na starost případ domácího násilí. Zaujal mě hlavně

z toho důvodu, že v naší společnosti se o domácím násilí sice mluví, ale méně se pak mluví

o způsobech jeho řešení, či o následcích, které jsou jeho výsledkem. V práci se tedy pokusím

vymezit možné příčiny či zdroje domácího násilí a nástroje, prostřednictvím kterých je možné

následky domácího násilí zmírnit či jim předcházet.

V první kapitole mé práce se zabývám násilím a potažmo domácím násilím obecně,

tj. vymezením definice násilí a druhů násilí. Samostatnou podkapitolu pak věnuji domácímu

násilí a jeho typickým rysům, které ho odlišují od obecného pojmu násilí. V rámci

podkapitoly domácího násilí definuji též různé druhy a formy domácího násilí a v neposlední

řadě se budu věnovat i obětem domácího násilí.

V další kapitole popisuji genderové aspekty domácího násilí, tj. zda pohlaví pachatele

může či ovlivňuje pachatelovo jednání či jiným způsobem může či ovlivňuje pachatele nebo

oběť domácího násilí. V kapitole nazvané Genderové aspekty domácího násilí se tedy budu

věnovat úvahám do jaké míry může či nemůže pohlaví pachatele ovlivnit v jeho jednání

v rámci domácího násilí, či zda je vůbec možné z kriminalistického hlediska sestavit určitý

profil pachtele tohoto specifického násilného jednání.

Třetí kapitola je věnována obětem domácího násilí. Opět se pokusím sestavit

co nejtypičtější profil oběti domácího násilí a vymezit její rysy chování. Nedílnou a zároveň

nutnou součástí této kapitoly pak bude podkapitola s názvem „Následky na obětech domácího

násilí“. Závěr třetí kapitoly je tvořen problematikou viktimizace.

Po uvedení čtenáře do problematiky domácího násilí z pohledu obecného, vymezení

násilí a domácího násilí, možné příčiny jeho vzniku podle rozdílnosti pohlaví až po definici

oběti se ve čtvrté kapitole věnuji právní úpravě domácího násilí z pohledu českého práva.

1 Gál, F. a kol.. Násilí. Praha: EGEM, 1994, poslední nečíslovaná strana
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Domácí násilí sice nefiguruje jako samostatný pojem v TZ, protože jeho vymezení by bylo

značně komplikované vzhledem k různorodosti případů domácího násilí, nicméně TZ

obsahuje takové skutkové podstaty, pod které je možné jednání se znaky domácího násilí

podřadit.

Nový trestní zákoník, který je účinný od 1. ledna 2010 však sebou přinesl i některé nové

skutkové podstaty, jako např.: trestný čin zabití (§ 141), trestný čin sexuálního nátlaku

(§ 186), v rámci maření výkonu úředního rozhodnutí přibylo vykázání (§ 337) či trestný čin

nebezpečného pronásledování (§ 354) aj.. Nová právní úprava je tedy rozpracovaním té staré,

s přihlédnutím k aktuálním potřebám při řešení případů domácího násilí a jeho následků.

V závěru čtvrté kapitoly je vymezen i poměrně nový druh trestného činu, nebezpečné

pronásledování neboli „stalking“ a jeho místo vně i uvnitř českého právního systému.

V poslední podkapitole se budu zabývat dalšími trestnými činy, které s domácím násilím

též souvisí a kterým nebyla věnována samostatná podkapitola a podrobnější rozpracování.

Pátá kapitola je zaměřena na procesní aspekty domácího násilí a zahrnuje dispoziční právo

oběti za eventuálního využití institutu vazby. Samostatnou podkapitolu pak budu věnovat

oběti a jejím legálním možnostem, které může jako osoba poškozená uplatnit v rámci své

ochrany v trestním řízení (např. informování oběti podle trestního řádu např. o propuštění

pachatele z vazby, či upozornění ze strany Policie ČR o možnosti využití služeb různých

intervenčních center). V rámci této kapitoly se budu rovněž zabývat otázkou, zda možnosti

represe podle stávajících právních předpisů jsou pro oběť dostatečným zadostiučiněním nebo

zda by z hlediska ochrany obětí a prevence před domácím násilím byly vhodnější/žádanější

přísnější tresty pro pachatele tohoto druhu protiprávního jednání.

Na pátou kapitolu pak navazuje kapitola, kde popisuji jednotlivé možnosti intervence

prostřednictvím policejních orgánů nebo občanskoprávních institucí. Tato kapitola

je zaměřena konkrétněji na činnost Policie ČR, vzhledem k tomu, že s ní obvykle jako první

přijde oběť domácího násilí do kontaktu. Bude to jakýsi malý exkurz do samotné činnosti

policie a jejího postupu od oznámení případu domácího násilí přes jeho samotné řešení

až po pomoc obětem domácího násilí. Podíváme se též na právní nástroje, které poskytuje

policii současná právní úprava. Občanskoprávní intervenci při řešení domácího násilí však

dnes kromě policie poskytuje i mnoho občanských sdružení, která se zabývají právě

specializovanou a odbornou pomocí obětem domácího násilí, či některé z nich se věnují

i pomoci pachatelům domácího násilí a tak se spolupodílejí na prevenci před opakováním

domácího násilí. Zároveň však tyto občanskoprávní instituce přispívají k celkové

informovanosti a povědomí veřejnosti o tom co je domácí násilí a jak se mu účinně bránit.
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Činnost všech institucí, které pomáhají nejen obětem (ale i pachatelům) domácího násilí

je podle mého názoru důležitá nejen proto, že oběti se necítí „tak samy na svoje potíže

či problémy“, ale jednak z toho důvodu, že díky těmto institucím a jejich poznatkům z praxe


[…]


Rozhodnutí Vrchního soudu v Praze ze dne 27. záři 1999, sp. zn. Rt 7 To 70/99, zveřejněný

v ASPI pod identifikačním číslem (ASPI ID): JUD14703CZ

Rozhodnutí Vrchního soudu v Praze ze dne 27. října 1993, sp. zn. 2 To 66/93 publikováno

v rámci rozhodnutí Vrchního soudu v Praze [PrRo.95,3:120]
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Rozsudek Městského soudu v Brně ze dne 20.12.2004, sp. zn. 2 T 224/2004

Rozsudek Okresního soudu Praha – západ ze dne 27.04.2004, sp. zn. 2 T 1/2004, publikovaný

v rámci usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 01.06.2005, sp. zn. 3 Tdo 567/2005

Usnesení Nejvyššího soudu ČR v Brně ze dne 3. února 2010, sp. zn. Rt 7 Tdo 60/2010,

zveřejněný v ASPI pod identifikačním číslem (ASPI ID): JUD162002CZ

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 24. listopadu 2009, sp. zn. Rt 11 Tdo 1386/2009,

zveřejněný v ASPI pod identifikačním číslem (ASPI ID): JUD160492CZ

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 25. listopadu 2003, sp. zn. Rt 6 Tdo 1171/2003,

zveřejněný v ASPI pod identifikačním číslem (ASPI ID): JUD84273CZ

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 25. listopadu 2003, sp. zn. Rt 6 Tdo 1171/2003,

zveřejněný v ASPI pod identifikačním číslem (ASPI ID): JUD84273CZ

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 5. ledna 2005, sp. zn. 5 Tdo 1439/2004, zveřejněné v:

Púry, F., Draštík, A. Soubor trestních rozhodnutí Nejvyššího soudu, sešit 14, 2005,

nakladatelství C.H. Beck

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 8. října 2008, sp. zn. Rt 5 Tdo 1096/2008, zveřejněný

v ASPI pod identifikačním číslem (ASPI ID): JUD141920CZ

Usnesení Nejvyššího soudu v Brně ze dne 13. června 2001, sp. zn. Rc 7 Tz 120/2001,

zveřejněný v ASPI pod identifikačním číslem (ASPI ID): JUD24859CZ

Usnesení Nejvyššího soudu v Brně ze dne 2. prosince 2009, sp. zn. Rt 7 Tdo 868/2009,

zveřejněný v ASPI pod identifikačním číslem (ASPI ID): JUD160163CZ

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 21. září 2006, sp. zn. Rt 6 Tdo 788/2006, zveřejněný

v ASPI pod identifikačním číslem (ASPI ID): JUD34106CZ

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 25. března 2010, sp. zn. Rt 11 Tdo 1127/2009, zveřejněný

v ASPI pod identifikačním číslem (ASPI ID): JUD166161CZ

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 6. října 2005, sp. zn. Rt 8 Tdo 1161/2005, zveřejněný

v ASPI pod identifikačním číslem (ASPI ID): JUD33914CZ

Usnesení Nejvyššího soudu zveřějněné pod poř. č. R 35/1978 v publikaci Šámal, P., Púry, F.,

Rizman, S. Trestní zákon. Komentář. 6. doplněné a přepracované vydání. Praha: C.H. Beck,

2004, s. 1257

Usnesení Nejvyššího soudu zveřějněné pod poř. č. TR NS 41/2008-T 1049 v publikaci Šámal,

P. a kol. Trestní zákoník II. § 140 až 421. Komentář. 1. vydání. Praha: C.H. Beck, 2010, s.

1680
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Abstrakt v češtině a v angličtině

Abstrakt v češtině:

Úvodní kapitoly rigorózní práce pojednávají o pojmu, druzích či teoriích domácího násilí,

dále se zabývají možným vlivem genderových aspektů na domácí násilí a samostatná kapitola

je pak věnována oběti domácího násilí. Na úvodní kapitoly rigorózní práce pak navazuje

kapitola zabývající se trestními činy souvisejícími s domácím násilím, přičemž není

opomenuta ani související judikatura. Z hlediska trestněprocesního je věnována pozornost

zejména dizpozičnímu právu oběti, institutu vazby či náhradě škody osobě poškozené

v trestním řízení. Tuto část pak uzavírá kapitola pojednávající o policejních

a občanskoprávních intervencích v souvislosti s případy domácího násilí. Poslední část

rigorózní práce se zabývá domácím násilím z hlediska mezinárodního práva, přičemž pro

srovnání byl zvolen právní řád Slovenské republiky.

Abstrakt v angličtině:

The first few chapters of the rigorous discuss the definition, types and theories of domestic

violence. I explore potential gender-specific aspects of domestic violence, with a separate

chapter devoted to victims of domestic violence. Building on the introductory chapters

I proceed to analyze criminal offences related to domestic violence, including related verdicts.

In the procedural area I focus in particular on custody, victims’ property rights, and the

payment of damages to the plaintiff. This section is closed off by a discussion of police and

civil interventions in cases of domestic violence. The final part of the dissertation analyzes

domestic violence in the context of international law, providing a comparison with the legal

order of the Slovak Republic.
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Klíčová slova v češtině a v angličtině

Klíčová slova v češtině: domácí násilí, oběť domácího násilí, vykázání, náhrada škody

poškozené osobě, procesní práva poškozené osoby.

Klíčová slova v angličtině: domestic violence, victim of domestic violence, expulsion,

compensation to the injured person, the procedural rights of injured person