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 Předložená rigorózní práce obsahuje 131 stran textu a je přehledně členěna do

úvodu, osmi kapitol a závěru. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Okruh použité

literatury je velmi obsáhlý a zahrnuje i nemalou řadu prací zahraničních autorů. Po

formální stránce splňuje předložená práce požadavky na ni kladené.

Autorka si za téma své práce zvolila problematiku sice poněkud tradiční, avšak

stále vyvolávající diskuse nejen mezi laickou veřejností, ale též mezi odbornou

veřejností. Nadto se jedná o problematiku dosti náročnou na zpracování, neboť kromě

kvalitních teoretických znalostí vyžaduje rovněž poznatky o praktické realizaci a o

problémech s ní spojených. Z tohoto pohledu se jedná o téma přínosné a aktuální.

Po stručném úvodu, ve kterém autorka charakterizuje cíl a zaměření své práce,

se nejprve věnuje pojmu a znakům násilí obecně a domácího násilí zvláště. Ačkoliv

zde autorka v hojné míře vychází z odborné literatury (a nelze ani jinak), přistupuje

k takto získaným poznatkům kriticky a samostatně je konfrontuje, utřiďuje a na jejich

podkladě pak se znalostí problematiky formuluje své vlastní závěry.

Kriminologické pojetí se odráží i v dalších kapitolách práce, které analyzují

genderové aspekty domácího násilí a osobu jeho oběti, včetně problematiky

viktimizace. I pro zasvěceného čtenáře je velmi zajímavá ta partie práce, ve které se

autorka zabývá příčinami, pro které ve většině případů je agresorem právě muž a obětí

žena. Uváděná sociálně-psychologické analýzy jsou cenným zdrojem poučení.

Zejména zarážející je zjištění, že i znalci, u nichž by bylo lze předpokládat

profesionální přístup k oběti, jsou nezanedbatelným zdrojem sekundární viktimizace.

Jádrem práce je kapitola zabývající se trestněprávní kvalifikací činů, jejichž

znakem je „domácí násilí“. Provedený rozbor vybraných trestných činů se v hojné

míře správně opírá o soudní judikaturu. K rozdílu mezi omezením a zbavením osobní

svobody sluší dodat, že kratší doba trvání může být vyvážena vyšší intenzitou zásahu

do osobní svobody. U trestných činů podle § 198 a 199 tr. zák. se mohla autorka

zabývat rovněž jejich vzájemným vztahem a také možností souběhu s trestnými činy

proti životu a zdraví. U trestného činu znásilnění by bylo vhodnější hovořit spíše o

předmětu útoku, než o objektu. Správně je pojímán sexuální nátlak v 1. odstavci jako

forma vydírání, kdežto ve 2. odstavci jako forma útisku. Důvodně je značná pozornost

věnována zcela novému deliktu – nebezpečnému pronásledování.

Související trestně-procesní aspekty jsou pak obsahem následující kapitoly

práce. Velmi správně zde autorka upozorňuje na úskalí ustanovení § 163 tr. řádu, kdy

ovšem nejen pachatel může vydírat poškozeného, ale stejně tak může poškozený

vydírat pachatele. Ani autorkou navržené řešení není ovšem zcela bez úskalí. Důvodná

je rovněž skepse autorky k prokazování tísně ve smyslu ustanovení § 163a odst. 1

písm. d) tr. řádu. Akceptovat lze názor, že v krajních případech by i institut vazby

mohl ochránit oběť agresora, nicméně pokud jde o výklad ustanovení o vazbě, pak

autorka patrně přehlédla novelu trestního řádu č. 459/2011 Sb. Není zcela zřejmé,

v jakém dalším procesním postavení, než v postavení svědka, by měl být poškozený

vyslýchán. Rozhodně však třeba souhlasit s tím, že postavení poškozeného v trestním

řízení by bylo žádoucí dále prohloubit.

V další kapitole své práce přináší autorka pohled na možnosti intervence

v případech domácího násilí. Zejména se věnuje činnosti tzv. intervenčních center a

činnosti občanských sdružení. Na to pak navazuje pohled na řešení domácího násilí na

Slovensku a v dalších vybraných evropských státech, který ústí v některé náměty de

lege ferenda.

V závěru své práce autorka přehledně shrnuje poznatky, ke kterým ve své práci

dospěla a formuluje vlastní doporučení, vesměs smysluplná a podložená právními i

věcnými argumenty.

Celkově lze předloženou rigorózní práci hodnotit jako velmi dobrou. Autorka

prokázala hlubokou znalost zvolené problematiky, včetně jejího dosavadního

literárního zpracování a soudní judikatury. Kladem je pečlivost a systematičnost

zpracování celé materie a snaha po zaujetí vlastních stanovisek Autorka nesporně

prokázala schopnost samostatné odborné tvůrčí práce. Po obsahové i po formální

stránce je předložená rigorózní práce způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Pří ústní obhajobě své práce by se mohla autorka vyjádřit k otázce, zda

současná právní úprava v České republice umožňuje, aby obviněnému nebo

obžalovanému byl uložen „zákaz přiblížení“, známý ze zahraničních právních úprav.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě rigorózní práce a po úspěšném složení

ústní zkoušky byl Mgr. Barboře Čepíkové udělen titul doktora práv.

V Praze dne 23.5.2012

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
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